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1. Inledning 
 
Välfärd kan definieras som det övergripande välmåendet och livskvaliteten för en 
befolkning. Välfärd leder till välbefinnande och förebyggande av sociala och hälsoproblem. 
I Kristinestads välfärdsberättelse lyfts fram olika aspekter om välfärden i Kristinestad. 
Österbottens välfärdsområde har ansvar över primärvård, socialvård och 
specialsjukvårdhand från 2022.  
 
Enligt kommunallagens 1 § (410/2015) ska kommunen ”främja sina invånares välfärd och 
sitt områdes livskraft samt ordna tjänsterna för sina invånare på ett ekonomiskt, socialt 
och miljömässigt hållbart sätt. I 6 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård 
(612/2021) föreskrivs kommunerna följande uppgifter inom främjande av hälsa och 
välfärd:  
 

• Kommunen bär det primära ansvaret för främjandet av välfärd och hälsa i den 
egna verksamheten.  

 
• Kommunen ska i sin strategiska planering sätta upp mål och fastställa åtgärder.  

 
• Kommunen ska göra förhandsbedömningar av olika besluts inverkan på 

människors hälsa och välfärd enligt befolkningsgrupp.  
 

• Kommunen ska utse ett organ som ska ansvara för främjandet av hälsa och 
välfärd.  

 
• Kommunen ska följa invånarnas levnadsförhållanden, hälsa och välfärd och de 

faktorer som påverkar dessa i varje område och inom varje befolkningsgrupp.  
 

• Åt fullmäktige i kommunen ska årligen lämnas en rapport om kommuninvånarnas 
hälsa och välfärd. Dessutom ska det i kommunen en gång per fullmäktigeperiod 
utarbetas en välfärdsberättelse och välfärdsplan för fullmäktige.  

 
• I främjandet av hälsa och välfärd ska kommunen samarbeta med välfärdsområdet 

och bistå det med sin sakkunskap. Dessutom ska kommunen i främjandet av hälsa 
och välfärd samarbeta med andra offentliga aktörer, privata företag och 
allmännyttiga samfund som i kommunen utför hälso- och välfärdsfrämjande 
arbete.  

 
• Kommunen ska främja goda verksamhetsförutsättningar och 

påverkningsmöjligheter för de organisationer som utför hälso- och 
välfärdsfrämjande arbete.  



 

 

 
• Kommunen ska delta i de årliga förhandlingarna gällande främjande av hälsa och 

välfärd.   
 

 
Stadsdirektören utsåg en arbetsgrupp 18.10.2021 som fick till uppgift att uppgöra 
välfärdsberättelsen och välfärdsplanen. Alla serviceområden utsåg en medlem till 
arbetsgruppen. Arbetsgruppen bestod av Jessica Bårdsnes (välfärd), Magnus Storsjö 
(samhällsbyggnad), Peter Grannas (utbildning), Elisabeth Sjöberg (vård och omsorg) samt 
Anna-Kajsa Blomqvist-Liljeblad (livskraft). Arbetet har påbörjats av arbetsgruppen och 
fortsatt av välfärdsdirektören samt välfärdens ledningsgrupp.  
 
Kristinestads stad arbetar på flera sätt med hälsofrämjande arbete. Alla serviceområden 
bidrar till hälsofrämjande verksamhet för våra invånare, en god utbildning, säker 
kommunteknik och god service eftersträvas. Serviceområdet för välfärd arbetar med 
hälsofrämjande tjänster inom bl.a. medborgarinstitutet, Lappfjärds folkhögskola, idrotts- 
och motionsverksamhet, kultur- och museiverksamhet, biblioteksverksamhet, 
ungdomsarbete, sysselsättning och integration. Staden har olika hälsofrämjande 
arbetsgrupper t.ex. för rusmedelförebyggande arbete, sektorövergripande arbete inom 
motion, sysselsättningsreformen och kontaktytor med Österbottens välfärdsområde. 
Staden behandlar hälsofrämjande ärenden politiskt i flera organ t.ex. välfärdsnämnden, 
äldrerådet, ungdomsfullmäktige och rådet för personer med funktionshinder.  
 
Österbottens välfärdsområde startade 1.1.2022 och då överfördes vården från 
Kristinestads stad till välfärdsområdet. Därav har inte kommunen tillgång till all hälsodata 
längre. Ett strategiskt samarbetsavtal har gjorts mellan Österbottens välfärdsområde, 
regionens kommuner och Österbottens förbund för åren 2023–2025. Servicenivån för 
hälsovård i Kristinestad har minskats på grund av ekonomiska besparingskrav från 
välfärdsområdet.  
 
Genom social- och hälsovårdsreformen överfördes social- och hälsovårdstjänsterna till 
välfärdsområdena, men ansvaret för att främja kommuninvånarnas hälsa och välfärd 
kvarstår hos kommunerna. I början av 2023 införde man en tilläggsdel till statsandelen för 
främjande av hälsa och välfärd, en s.k. HYTE-koefficient. HYTE-koefficienten är ett 
incitament som innebär att storleken på kommunfinansieringens statsandel delvis 
fastställs enligt det arbete de utför för främjandet av hälsa och välfärd. 
Institutet för hälsa och välfärd (THL) mäter kommunernas framsteg inom det 
hälsofrämjande arbetet. I Kristinestad är hytekoefficienten 2021 51, 2022 50 och 2023 63. 
Medeltalet för kommunerna 2023 är 67.  

 
TEAviisari är ett verktyg för hälsofrämjande arbete som kommunerna kan få hjälp med att 
planera, implementera och utvärdera det egna arbetet. Områden som mäts är kultur, 



 

 

hälsovård, motion, yrkesskola, gymnasieutbildning, grundskola och kommunledning. 
Kristinestad kan förbättra sig inom alla kategorier, kulturen ligger på ett gott resultat.  
 

Läs mera på: https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?r=KUNTA287 
 
 

  

https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?r=KUNTA287


 

 

2. Invånarna 
 

Invånarstruktur 
Kristinestad hade i december 2023 6199 invånare. Från januari 2020 är minskningen 306 
personer (Kuntamaisema). År 2023 föddes 35 barn. Den största åldersgruppen är kring 70 
år. Befolkningsprognosen till 2040 går neråt. Mera inflyttning behövs. 
 

 
Källa: Kuntamaisema 26.1.2024 
 
 



 

 

 

Källa: Kuntamaisema 26.1.2024 
 



 

 

 
 

Källa: Kuntamaisema 26.1.2024  
 

 
  



 

 

Språkfördelning 
År 2022 hade Kristinestad svenskspråkiga invånare 53,68 procent och finskspråkiga 
invånare 41,27. Andel övriga språk var 5,05 procent. (Statistikcentralen) 
 

Integration i Kristinestad 
Vid årsskiftet 31.12.2022 fanns det i Kristinestads stad 298 invånare med annat 
medborgarskap än finländskt. Av dessa invånare hade 61,4 % medborgskap i ett 
europeiskt land, 30,5 % medborgaskap i ett asiatiskt land och 7,4 % medborgarskap i 
afrikanskt land.  
 
Under år 2023 flyttade enligt statistikcentralens preliminära statistik 183 personer från 
annat land till Kristinestad. Motsvarande siffra för år 2022 var 69 personer.  Den markanta 
ökningen kan till stor del förklaras med att personer, som har tillfälligt skydd till följd av 
kriget i Ukraina, efter ett års vistelse i landet har kunnat börja ansöka om hemkommun. I 
slutet av år 2023 hade omkring 100 personer med tillfälligt skydd beviljats hemkommun i 
Kristinestad.    
 
Lagen om främjande av integration tillämpas på alla invandrare bosatta i Finland som har 
ett giltigt uppehållstillstånd i Finland. Integrationslagen tillämpas på en person oberoende 
av grunderna för dennes flytt till Finland. Målet med de integrationsfrämjande tjänsterna 
är att alla invandrare ska få grundläggande information om det finländska samhället, 
arbetslivet och tjänster som främjar integrationen. Enligt lagen ska man satsa på 
inledningsskedet av invandringen genom inledande informering samt vägledning och 
rådgivning av invandrare.  
 
Kommunen anställde från 01.08.2023 en integrationskoordinator och till 
integrationskoordinatorns uppgifter hör bland annat att ge rådgivning och handledning 
till personer som flyttar till kommunen från annat land. I initialskedet har stor del av 
rådgivningstjänsterna berört personer som kommit från Ukraina. 

 
Förutom konkret rådgivnings- och handledningsarbete har integrationskoordinatorn 
utfört inledande kartläggningar och deltagit i uppgörandet av integrationsplaner för 
enskilda klienter. Integrationskoordinatorn har deltagit i det av ELY-centralens 
upprätthållna nätverkets månatliga möten, i det österbottniska nätverket för 
integrationskoordinatorers möten samt samarbetsmöten med mottagningsförläggningen 
på orten. Integrationskoordinatorn har även samarbete med utbildningsarrangörerna 
samt tredje sektorn kring integrationsfrämjande arbete. 
 

 
 



 

 

Sysselsättning 
Kristinestads arbetskraftsandel var 2 517 invånare år 2021. Andelen arbetslösa var 4,4 
procent jämfört med hela landet 10,2 procent. (Statistikcentralen). I mars 2024 hade 
Kristinestad 175 arbetslösa arbetssökanden. Staden betalar årligen över 200 000 euro för 
kommunens andel av arbetsmarknadsstödet. Efter sysselsättningsreformen 2025 ökar 
summan på grund av ny finansieringsmodell.  
 
I januari 2024 hade Kristinestad 1198 företag. Tio nya företag startade 2023. 
(Kuntamaisema).  

 

Besök på evenemang 2023  
Kristinestad har över 100 000 besökare på olika evenemang årligen. De största 
evenemangen 2023 har varit marknaderna. Vår- och höstmarknaderna hade ca 15 000 
besökare och sommarmarknaden omkring 70 000 besökare. Andra stora evenemang är 
påsklördagen, Gammaldags torgdag, Öppna portar och Sjöstadens julhem. (Visit 
Kristinestad) 
 

Klimatutsläpp i Kristinestad  
2021 var nettoutsläppen i Kristinestad 6,2 tCO2e per invånare. Jämfört med 1990 har 
utsläppen per invånare i staden minskat med 50 procent. Den största utsläppssektorn i 
Kristinestad är lantbruket som står för 30 procent av utsläppen. Vägtrafiken står för 25 
procent av utsläppen och utgör den näststörsta utsläppssektorn. Den tredje största 
utsläppssektorn i Kristinestad är värme. Sammanlagt står elvärme, fjärrvärme, oljevärme 
och övrig värme för 22 procent av de totala utsläppen. 
 
I september 2022 utsågs Kristinestad till en hållbar resedestination, som den andra i 
landet. I mars 2023 belönades Visit Kristinestad med ett nordiskt hållbarhetspris på 
resemässan i Berlin, SOA (Scandinavian outdoor award) Travel-priset. Stadens första 
klimatplan utarbetas under 2024.   
 

Källa: Syke  
 



 

 

3. Stadens hälsofrämjande service 
 
Småbarnspedagogik 
Andelen barn som deltar i småbarnspedagogiken är hög i Kristinestad. Alla barn med 
kommunplats har tillgång till en högklassig småbarnspedagogik samt förskola. Även 
Finlands lag tryggar barnets rätt till småbarnspedagogik, vilken kan erbjudas på daghem 
eller familjedagvård.  Det procentuella antalet 1–5 åringar i Kristinestad som deltar i 
småbarnspedagogisk undervisning ordnad av kommunen är 84%. 

 
Skolor  
Antalet barn och unga i åldern 7–19 år inom utbildning i Kristinestad är ca 770 läsåret 
2023–2024. Av barn och unga inom grundläggande utbildning går 56% i svenskspråkiga 
skolor och 44 % i finskspråkiga skolor.   
 
Antalet gymnasiestuderande i Kristinestad är ca 80 studerande. Av dessa studerar 36 % i 
svenska gymnasiet och 64 % studerar i finska gymnasiet.   
 
Antalet elever som läser finska eller svenska som andra språk har stigit i Kristinestad, 
främst inom de finskspråkiga skolorna där andelen elever med finska eller svenska som 
andra språk uppgår till 31% inom grundläggande utbildning under läsår 2023–2024. 
Motsvarande siffra inom grundläggande utbildning i svenskspråkiga skolor är 3%.  
 
I Kristinestad finns ytterligare barn och unga inom förberedande undervisning. Det finns 
under läsår 2023–2024 tre grupper i förberedande undervisning, två i Kantakaupungin 
koulu och en i Kristiinanseudun koulu. Efter ett års undervisning i förberedande klass 
integreras eleverna i basgrupper inom grundläggande utbildning. Under läsåret sker även 
en kontinuerlig integrering var elever i förberedande undervisning deltar vid mån av 
möjlighet i basgruppsundervisning inom grundläggande undervisning.   
 
Det görs kontinuerligt undersökningar om elevhälsa på nationell nivå. Hösten 2023 utkom 
de senaste resultaten från Hälsa i skolan enkäten som visar att 84 % av elever i åk 4-5 är 
nöjda med sitt liv i dagsläget. Motsvarande siffra bland elever i åk 8-9 var 67% och i 
gymnasiet 62%.  
 
75% av eleverna i åk 4-5 i Kristinestad anser att de kan diskutera med en vuxen i skolan 
om ämnen som tynger dem och 70% av unga i åldern 14-19 år anser att de får hjälp då de 
verkligen är i behov av det.  
 
Resultaten i enkäten har visat att det förekommer verbal och psykisk mobbning bland barn 
och unga. Inom åk 4-5 har mobbningen minskat sedan senaste resultat, medan den har 
ökat i åk 8-9.   



 

 

 
83% av elever i åk 4-5 svarade att de inte har deltagit i mobbning av andra elever under 
läsåret. Motsvarande siffra bland elever i åk 8-9 var 73% och i gymnasiet 92%. Samtidigt 
svarade 75% av elever i åk 4-5 att de aldrig har blivit mobbade under läsåret. Motsvarande 
siffra bland elever i åk 8-9 var 64% och i gymnasiet 81%. Alarmerande i undersökningen 
var att 27% av unga i åldern 14-19 år anser att det i Kristinestad är lätt att få tag i droger. 

 

JobCenters tjänster 
JobCenter är en regional verksamhet som jobbar med unga arbetslösa arbetssökande 
under 29 år i kommunerna Kristinestad, Närpes, Kaskö och Korsnäs. Kristinestad stad 
administrerar verksamheten och ligger under resultatområdet för ungdomsarbete. 
 
Verksamheten genomförs och förverkligas enligt målen och värdegrunden i 
ungdomslagens (1285/2016) och verksamheten är berättigad till statsbidrag. Det 
uppsökande ungdomsarbetet i Kristinestad har under 2023 kontaktat 32 ungdomar, varav 
12 var kvinnor. Den största åldersgruppen är ungdomar mellan 16 och 20 år. Aktivt under 
år 2023 har man jobbat med 26 ungdomar.  

 
På ungdomsverkstaden JobCenter har 25 ungdomar i Kristinestad fått individuell 
handledning.  Den största åldersgruppen i verkstaden är mellan 21-28 år och av dessa är 
17 män och 8 kvinnor.   

 

Stadens motionstjänster 
Simhallen erbjuder hälsofrämjande motionsverksamhet för invånarna. Under 
verksamhetsåret 2023 har simhallen haft över 30 000 besökare. Det erbjuds 
simundervisning för skolorna i staden men också för skolelever från Storå, Kaskö, och 
Korsnäs. Det ordnas kampanjer, motions- och informationstillfällen för allmänheten i 
simhallens utrymmen. Vattengymnastik för olika grupper är välbesökta i 
medborgarinstitutets regi. Terapibassängen är också rätt bra bokad av fysioterapeuter. 
Frukost har erbjudits i samband med morgonsimningen två mornar i veckan.  
 
Motionsverksamheten har under åren varit mångsidig i gott samarbete med 
idrottsföreningarna och skolorna. Kristinahallen har varit i flitig användning men vissa 
föreningar önskar mera tider i hallen. Motionsrådgivningen har kommit bra igång under 
året.  
 
Staden arbetar i samarbete med föreningar med anpassad motion. Målet med den 
anpassade motionen är att få alla att röra på sig, oberoende av funktionsvariation, 
sjukdom, försämrad funktionsförmåga eller den sociala situationen. Det har t.ex. ordnats 
olika gymnastikgrupper och vattengymnastik.  
 
 



 

 

Naturstigar och vandringsleder som finns i Kristinestad: 
Bötombergen  
Tegelbruksbacken/Norrfjärden naturstig 
Kanonvik vid Björkskärsudden 
Alesunds naturstig 
Forntida bergens vandringsled 
Björnskärrslingan 
Skaftung-Henriksdal naturstig 
Storholmen i Lappfjärd 
Bockholmens Camping och Sandbackens simstrand 
S:t Olavsleden 
Cykelrutten EuroVelo 
 
Stadens motions-och idrottsplatser hittas här. 

 

Stadens kulturtjänster 
Kultur- och museitjänsterna ordnar evenemang och aktiviteter som främjar 
välbefinnande, delaktighet och hälsa för Kristinestads invånare och besökare.  
 
Invånarna får vara delaktiga i olika evenemang, talkon och utvecklingsuppgifter inom 
kultur- och museiverksamheten och de har uppmuntrats till att upprätthålla verksamhet 
och aktiviteter samt att ordna evenemang för allmänheten.  
 
År 2023 stödde staden konst- och kulturverksamhet med hjälp av partnerskap samt 
verksamhets- och projektbidrag. Sammanlagt ordnades 85 kulturevenemang i vilka deltog 
35 000 personer. Årligen återkommande större kulturevenemang ordnades sammanlagt 
25. Föreningarna har en viktig roll i detta. 
   
Olika nätverk stöder kultursamarbetet i Kristinestad. Staden erbjuder samarbets- och 
mötesmöjligheter kring olika teman för kulturaktörer och sammanslutningar.  
 
Tack vare stadens stöd för konst i offentliga utrymmen och anstalter har varje invånare i 
Kristinestad kunnat ta del av kulturen.  
 
Inom äldreomsorgen har man aktivt använt sig av minneskappsäckar. Föremål som är 
förknippande med de äldres ungdom väcker minnen som föder berättelser som stimulerar 
och ger en känsla av välbefinnande.   
 
Projekthelheten Västra tullstugan främjar direkt eller indirekt kulturbranschens 
sysselsättning inom den kulturella välfärden. Utställningshelheten samt att man lyfte fram 
kulturhistoriskt betydande landmärken och miljöer förstärkte den lokala identiteten. 
Tullstugan besöktes av 1800 personer under sommaren 2023.  

https://www.kristinestad.fi/fritid/idrott-och-motion/motionsplatser/motions-och-idrottsplatser/


 

 

 
Stadsmuseum Carlso erbjuder museitjänster för invånare och besökare. Under sommaren 
2023 hade stadsmuseet Carlsro totalt 2 940 besökare.  

 

Stadens biblioteksverksamhet   
Staden har biblioteksservice genom stadsbiblioteket, Lappfjärds bibliotek, Dagsmark och 
Sideby utlåningsstation och bokbussen. Utlåningen har stigit år 2023 med 11%, mest har 
utlåningen av barnböcker stigit, både skönlitteratur och fakta. Låntagare finns totalt 2586 
tillsammans i samtliga enheter. Antalet besök på biblioteksenheterna har tillsammans 
varit 48 458, vilket är ca 5% mera än året förut. Huvudbiblioteket har haft 23 utställningar 
under året. Evenemang har ordnats totalt 97, sammanlagda antalet deltagare 915 
personer. Evenemang består närmast av litteratur och läsfrämjande arbete, 
författarkvällar, bokcaféer och bokprat.   

 

Stadens fria bildningstjänster 
Kristinestads medborgarinstitut (MI) erbjuder kurser och tjänster inom fria bildningen. 
Under verksamhetsåret 2023 hade MI cirka 280 kurser inom den normala 
kursverksamheten. Flest kurser ordnades inom ämnena hantverk och motion och idrott. 
En målsättning 2023 var att ordna fler kurser i byarna, och det lyckades institutet med som 
2023 erbjöd 47 kurser i byarna totalt.  

 
Utöver den normala kursverksamheten ordnas också språkundervisning för Röda Korsets 
mottagningscentrals klienter. Språkundervisningen ordnas både på finska och svenska. 
Verksamhetsåret 2023 hade språkundervisningen 244 deltagare.  

 
Institutet ordnar även integrationsutbildning för invandrare med integrationsplan, det vill 
säga utbildning i grundläggande litteracitet inom fritt bildningsarbete. I utbildningen 
deltog under vårterminen 2023 27 personer och under höstterminen 2023 22 personer.  

 
MI och dess verksamhet är i allra högsta grad med och främjar välfärden för stadens 
invånare för att verksamheten riktar sig till alla invånare i Kristinestad oavsett ålder, 
bakgrund och förutsättningar.   
Lappfjärds folkhögskola (Lafo) erbjuder musikutbildning och kortkurser. Skolan har tre 1-
åriga utbildningar musik-, ljudteknik-, och musikproduktion. Under verksamhetsåret 2023 
ordnades 29 st. kurser inom fria bildningen med totalt 438 deltagare.  
 
Hantverkskurserna med 22 deltagare lockade deltagare från hela kommunen. Fokus och 
tema har varit julkorstillverkning samt valfria snickerier med lokal anknytning. Kursen 
genomförs som flerformsundervisning med både handledd – och distansundervisning.  
 
Därtill är Lafo med i många projekt. Lafo folkmusikcenter och Lafo Songwriters Academy 
slutredovisas per 31.12.2023. Verksamheten fortsätter under 2024 i nybildade projekten 



 

 

– Folkkultur i Sydösterbotten (Leaderfinansierat) och Nordic Music Creators of Kvarken 
(Intereg Aurora). Skapaprojektet – fem kommuner kring jämlik konst-undervisning 
inledde också sin verksamhet under året 2023. 
 

  



 

 

4. Hälsofrämjande läget i siffror  
 
Sotkanet hälsostatistik 
 

 

 



 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 
 
  



 

 

Move resultat 
Move! är ett riksomfattande mätnings- och responssystem för den fysiska 
funktionsförmågan som är avsett för elever i årskurs 5 och 8 inom den grundläggande 
utbildningen. Det centrala syftet med systemet är att uppmuntra eleverna att på egen hand 
ta hand om den fysiska funktionsförmågan  
 
Totalt resultat för den fysiska funktionsförmågan Kristinestad 2023  
 
Åk 5 63,6 % av pojkarna och 38,5 % av flickorna  
 
Åk 8 65,4 % av pojkarna och 27,8 % av flickorna  
 
Resultatet beskriver den procentuella andel av eleverna vars fysiska funktionsförmåga är 
på en nivå som eventuellt förbrukar eller inverkar skadligt på hälsan och välbefinnandet.  
 
Jämför man med de landsomfattande resultaten så ligger pojkarna i flera mätningar under 
landsmedeltalet medan flickornas resultat uppvisar ett något bättre resultat. Resultaten 
indikerar betydelsen av hur viktigt det är att hemmet, skolan, föreningarna och kommunen 
kan vara med och uppmuntra och stöda våra barn och ungas möjligheter att röra på sig 
och att kommunen kan erbjuda stöd till hemmet, skolorna och föreningarna med 
personresurser samt ändamålsenliga utrymmen både inomhus och utomhus.  

  

  5. klass   8. klass   

Pojkar   Flickor   Pojkar   Flickor   

Kroppens rörlighet totalt   94,4   98,4   68,8   93,8   

Förändring (2020-2021)   +18,4   +5,8   -22,3   -6,2  

 
 
  



 

 

Förlorade levnadsår  
(PYLL -Potential Years of Life Lost) 
 
FCG har år 2023 gjort en utredning om förtida dödsfall i Österbotten fram till 2020. 
Rapporten kollar på statistik för maligna tumörer, cirkulationsorganens sjukdomar, 
olyckor och våld, matsmältningsorganens sjukdomar, komplikationer för medicinsk vård, 
ämnesomsättningssjukdomar, alkohol och droger samt infektionssjukdomar.  Kristinestad 
klarar sig bra i jämförelse med andra kommuner, förutom cancerfallen som inte minskar i 
samma takt som tidigare.  
 

 
 

 


